

**(Authoritative English Text of this Department's notification number UD-A(3)-15/2024-Rules-L, Dated 13.04.2026 as required under article 348 (3) of the Constitution of India)**

**Government of Himachal Pradesh  
Department of Urban Development.**

**No. UD-A(3)-15/2024-Rules-L Dated Shimla-171002, the 13.04.2026**

**NOTIFICATION**

In exercise of the powers conferred by section 279 read with section 304 of the Himachal Pradesh Municipal Act, 1994 (Act No. 13 of 1994), the Governor, Himachal Pradesh, is pleased to propose the following amendments in the Himachal Pradesh Municipal Election Rules, 2015 and the same are hereby published in the Rajpatra (e-Gazette) Himachal Pradesh, for information of the general public as required under sub-section (5) of section 279 of the Act *ibid*;

If any interested person(s) likely to be affected by these draft rules, has any objection(s) or suggestion(s) with regard to these rules, he/she may send the same to the Secretary, Urban Development to the Govt. of Himachal Pradesh within a period of 5 days from the date of publication of the said rules in the Rajpatra (e-Gazette), Himachal Pradesh;

The objection(s) or suggestion(s) if any, received within the stipulated period shall be taken into consideration by the State Government before finalizing the said draft rules, namely:-

- |                                      |          |   |
|--------------------------------------|----------|---|
| <b>Short title and commencement.</b> | <b>1</b> | (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Municipal Election (Amendment) Rules, 2026.                |
|                                      |          | (2) These rules shall come into force from the date of publication in Rajpatra (e-Gazette), Himachal Pradesh. |
| <b>Amendment of rule 89.</b>         | <b>2</b> | In rule 89 of the Himachal Pradesh Municipal Election Rules, 2015,-   |

- a) For sub-rule (1), the following shall be substituted, namely:-

“(1) As soon as practicable, after an oath is made or an allegiance is subscribed to the elected members under rule 88, the Deputy Commissioner or any other officer authorised by him not below the rank of Sub-Divisional officer (Civil) shall fix time, date and place for the meeting for the conduct of election to the office of President and he shall preside over such meeting”.

Provided that the reasons for fixing such time, date and place for the meeting shall be recorded in writing.

- b) “For sub-rule (2), the following shall be substituted, namely:-


While presiding over the meeting for the conduct of election to the office of President, the Presiding Officer shall give sufficient time to the elected members to nominate candidates for the office of President”.

  
(Ashish Singhmar)

Secretary (UD) to the  
Govt. of Himachal Pradesh

Endst. No. As Above Dated, Shimla-171002, the 13.04.2026  
Copy forwarded to:-

1. The Principal Private Secretary to the Hon'ble Chief Minister, Himachal Pradesh, Shimla-2.
2. The Chief Secretary to the Government of Himachal Pradesh.
3. The Additional LR-cum-Additional Secretary(Law) to the Govt. of Himachal Pradesh, Shimla-2
4. The Secretary to the Governor, Himachal Pradesh, Shimla-171002.
5. The Director, Urban Development, HP, Shimla-2.
6. All the Deputy Commissioners in Himachal Pradesh.
7. The Secretary, State Election Commission, HP, Shimla-2.
8. The Secretary, Himachal Pradesh Vidhan Sabha, Shimla-171004.
9. All ULBs in Himachal Pradesh.

  
(Ashish Singhmar)  
Secretary (UD) to the  
Govt. of Himachal Pradesh

हिमाचल प्रदेश सरकार  
शहरी विकास विभाग

अधिसूचना

संख्या: यू0डी0-ए0(3)-15/2024-रूल-लूज तारीख: शिमला-02 13 अप्रैल, 2026

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश नगर पालिका अधिनियम, 1994, (1994 का अधिनियम संख्यांक 13) की धारा 279 के साथ पठित धारा 304 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हिमाचल प्रदेश नगरपालिका निर्वाचन नियम, 2015 में निम्नलिखित संशोधन प्रस्तावित करते हैं और उन्हें पूर्वोक्त अधिनियम के धारा 279 की उपधारा 5 के अधीन यथा अपेक्षित जन साधारण की सूचना के लिए एतद द्वारा राजपत्र, (ई-गजट) हिमाचल प्रदेश में प्रकाशित किया जाता है।

इन प्रारूप नियमों द्वारा संभाव्यतः प्रभावित होने वाले व्यक्ति(यों) के इन नियमों की वावत यदि कोई आक्षेप या सुझाव है तो व उन्हें इन नियमों के राजपत्र (ई-गजट) हिमाचल प्रदेश में प्रकाशन की तारीख से पांच दिन की अवधि के भीतर सचिव, शहरी विकास हिमाचल प्रदेश सरकार को भेज सकेगा।

उपरोक्त निहित अवधि के भीतर प्राप्त हुए आक्षेपो या सुझावों, यदि कोई हो तो राज्य सरकार द्वारा उक्त प्रारूप नियमों को अंतिम रूप देने से पूर्व विचार किया जायेगा,

अर्थात् :-

- |                            |    |   |
|----------------------------|----|---|
| संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ। | 1. | (1.) इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश नगरपालिका निर्वाचन (संशोधन) नियम 2026 है।<br>(2) ये नियम राजपत्र (ई गजट) हिमाचल प्रदेश में प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।  |
| नियम 89 का संशोधन।         | 2. | हिमाचल प्रदेश नगरपालिका निर्वाचन नियम, 2015 के नियम 89 में,-<br>(क) उप नियम (1) के स्थान पर निम्नलिखित रखा जायेगा, अर्थात्:-<br>(1) "नियम 88 के अधीन निर्वाचित सदस्यों को प्रतिज्ञान की शपथ दिलाये जाने के पश्चात, यथाशिघ्र यथासंभव, उपायुक्त या उसके द्वारा प्राधिकृत कोई अन्य अधिकारी, जो उपमंडलाधिकारी (सिविल) की पंक्ति से नीचे का न हो, अध्यक्ष के पद के लिए बैठक का समय, तारीख और स्थान नियत करेगा और वह ऐसी बैठक की अध्यक्षता करेगा" : |

परन्तु बैठक के लिए ऐसा समय, तारीख और स्थान नियत करने हेतु कारणों को लिखित में अभिलिखित किया जाएगा। ”

(ख) उप नियम (2) के स्थान पर निम्नलिखित रखा जाएगा, अर्थात् :

(2) "अध्यक्ष के पद के निर्वाचन के संचालन हेतु बैठक की अध्यक्षता करते समय पीठासीन अधिकारी निर्वाचित सदस्यों को अध्यक्ष के पद हेतु अभियर्थी नामनिर्दिशष्ट करने के लिए प्रयाप्त समय प्रदान करेगा।" ।

 13/4/26

(आशीष सिंहमार)  
सचिव (शहरी विकास)  
हिमाचल प्रदेश सरकार

पृष्ठांकन संख्या: यथोपरि

तारीख: शिमला-2

13 अप्रैल, 2026

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित की जाती है:-

1. प्रधान निजी सचिव, माननीय मुख्यमंत्री हिमाचल प्रदेश।
2. मुख्य सचिव, हिमाचल प्रदेश सरकार।
3. अतिरिक्त विधि परामर्शी एवं अतिरिक्त सचिव (विधि) हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-02।
4. सचिव, राज्यपाल हिमाचल प्रदेश, शिमला-02।
5. सचिव, निर्वाचन आयोग, हिमाचल प्रदेश, शिमला-171002.
6. सचिव, हिमाचल प्रदेश विधान सभा, शिमला-04।
7. निदेशक, शहरी विकास विभाग हिमाचल, प्रदेश, शिमला-02।
8. समस्त उपायुक्त, हिमाचल प्रदेश।
9. समस्त शहरी स्थानीय निकाय हिमाचल प्रदेश।



(आशीष सिंहमार)  
सचिव (शहरी विकास)  
हिमाचल प्रदेश सरकार